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„Ifjúság a szocializmusért“ mozgalom 
első évének értékelése

A KISZ VB 1961. október 
31-i ülésén foglalkozott az 
ISZM első évének tapasztala­
taival, eredményeivel. A VB 
megelégedéssel állap ítja  meg, 
hogy a mozgalomba jelentke­
zett 954 hallgató (az egyetem 
hallgatóinak 88,6 százaléka) 
közül 830 hallgató te tt eleget 
az első fokozat követelm ényei­
nek és kapott jelvényt, ami a 
részvevők 87 százaléka. Ez 
igen jelentős eredm ény és 
KISZ-alapszerveink, csoport­
jaink jó m unkáját tükrözi. Ez 
alkalom m al is köszönetünket 
fejezzük ki m inden KISZ- 
funkcionáriusnak, vezetőségi 
tagnak, aktívának, KISZ-tag- 
nak, akik lelkes m unkájukkal 
hozzájárultak a mozgalom első 
évének sikeréhez

A mozgalom első évének ta ­
pasztalatai alapján  a követke­
zőkben fontos feladatként kell 
sízem elő tt ta rtan i:

1. A szervezésnél el kell ér­
ni, hogy m inden fiatal je len t­
kezzék a mozgalomba. A tel­
jes szervezettség elérése érde­
kében széleskörű agitációt fe jt­
sünk ki.

2. A mozgalom sikerét nagy­
m értékben befolyásolja a vál­
lalások színvonala. Az a la­
csonyszintű vállalások a moz­
galom elsekélyesedéséhez, se­
matizmushoz vezethetnék, ép-

pen ezért döntő feladatunk, 
hogy növeljük a vállalások 
színvonalát.

3. Feltétlenül szükséges, 
hogy nagyobb gondot fordít­
sunk a mozgalom adm inisztrá­
ciójára. Az alapszervi vezető­
ségek folyam atosan jegyezzék 
fel, hogyan és m iként történik  
a teljesítés. ;

4. A mozgalom eredményes 
továbbvitele szempontjából 
különösen nagy súlyt kell fek­
te tn i a  folyam atos évközi el­
lenőrzésre és ennek megszer­
vezésére. Ebben a m unkában 
nagy jelentősége kell hogy le­
gyen a közösségeknek. El kell 
érnünk  azt, hogy m inden KISZ 
csoportgyűlésen két-három  
résztvevőt beszámoltassanak 
m unkájukról.

5. Az elsőéves vezetőségek 
vizsgálják meg azoknak az 
ügyét, akik teljesítették  a moz­
galom követelm ényeit, de je l­
vényt még nem  kaptak.

6. Az ISZM II. évében m un­
kánk alapvető ta rta lm át a 
KISZ-kongresszus jelszava kell 
hogy adja. „M unkával, tanu­
lással a szocializmusért” jelszó 
szellemében kell dolgoznunk 
az ISZM II. évének sikeres, az 
elsőnél m agasabb színvonalú 
megvalósulásáért.

K lSZ-végrehajtóbizottság

Nagy Józsefné könnyűipari miniszter 
látogatása

A K lSZ-klub meghívására 
szerdán délután körülbelül 
300—400 főnyi hallgatóságnak 
előadást ta rto tt a  közgazdász 
hivatásról Nagy Józsefné köny- 
nyűipari m iniszter.

A miniszterasszony érdekes, 
az  iparág problém áit magában 
foglaló előadásában azt is­
m ertette, hogy m ennyire szük­
ség van az alkotó közgazdasági 
m unkára a  term elés területén, 
különösen k é t fontos kérdés- 
csoportnál; az export gazdasá­
gosság számításánál és a beru­
házások gazdaságosságának 
mérésénél.

Előre fe lte tt kérdésekre fe­
lelve Nagy Józsefné ism ertet­
te, hogy bizonyos m atem ati­
kái módszereket is alkalm az­
nak  m á r a m inisztérium i köz- 
gazdasági m unkában. Például 
a papírgyárak termelésének 
programozásánál és a bőripar­
ban is optim um  számításokat 
végeznek. A papírgyári prog­
ramozás szám ításai olyan 
kom plikáltak, hogy m agyaror­
szági gépekkel íiem is tudják 
megcsinálni, ezért a Szovjet­
unió szám ítástechnikai köz­
pontjában végzik el a m űve­
leteket.

A miniszterasszony egy je­
lenlegi, gyakorlati közgazdasá­
gi módszerre, az üzem i össze ­
hasonlításra is felhívta a  fi­
gyelmet. E módszer lényege, 
hogy különböző üzemek azo­

nos m unkaterületeit veszi vizs­
gálódás alá, s  így lehetőséget 
nyújt arra, hogy az üzemi fel­
tételek különbözősége m ellett 
— az azonosan alkalm azható 
jó módszerekre, eljárásokra 
irányítsa a  figyelmet, s ezt 
iparági szinten is általánosít­
sa. A módszer ism ertetésénél 
Nagy elvtársnő több olyan a l­
kalmazási lehetőséget sorolt 
fel — például egyes üzemré­
szek m unkájának  összehason­
lítása — vagy egyes gyártm á­
nyok szerinti összehasonlítás 
az önköltségi költségtényezők 
elemzése alap ján  üzemi isme­
retekkel összekötve, am elyek 
egy-egy tudományos diákköri 
m unka tém ájául is szolgálhat­
nának.

Előadásában a könnyűipari 
m iniszter nem csak a  közgaz­
dász m unka alkotó jellegével 
foglalkozott, hanem  arról is 
szólt, hogy kevés a  közgaz­
dász. A könnyűipari m inisz­
térium  például az elm últ .év­
ben 19 végzőst kért a 36 ipar­
szakos közül, s mindössze 
négy em bert kapott. Éppen 
ezért nem  volt váratlan , hogy 
előadása végeztével az érdek­
lődő hallgatókkal társadalm i 
ösztöndíjak biztosításáról is 
beszélt, s ígéretet te tt arra, 
hogy az egyetem  illetékeseihez 
társadalmi ösztöndíj pályáza­
tokat ju tta t el.

Az SZKP XXII. kongresz- 
szusa igazolta és alátám asz- 

& tó ttá  a  moszkvai nyilatkozat­
nak azt a m egállapítását, hogy 
„korunk fő m eghatározó ereje 
a szocialista világrendszer”. 
Ez m indenekelőtt abból adó­
dik — és azt a kongresszus is 
hangsúlyozta —, hogy a szocia­
lista világrendszer gazdasági­
lag hallatlanu l megerősödött. 
Mi sem bizonyítja ezt jobban, 

it az, Hogy a Szovjetunió a 
közelebbi jövőben az anya- 
ermelés tekintetében utol­
sót tú lszárnyalja az Ame- 

li Egyesült Államokat.
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Legfontosabb kérdés; a kommunizmus építése
A nnak ellenére, hogy a vi­

lágpolitika alakulásában, ép­
pen gazdasági erejénél fogva, 
a szocialista világrendszer a 
meghatározó, nem  szabad meg­
feledkezni az im perializm us 
létéről, illetve arról, hogy ez 
maga u tán  vonja a  háború le­
hetőségét.

A Szovjetunió gazdasági, tu ­
dományos és katonai poten­
ciáljának növekedése az alapja 
a kommunizmus építésének. A 
kongresszus elfogádta a kom­
munizmus építésének átfogó,

Elárvult p a d ...

felemelő program ját. Olyan 
szám okat tartalm az a prog­
ram , am elyek közeli valóság­
ba hozzák az em berekhez a 
kom m unizm ust: Az ipari te r­
m elést hatszorosára, a mező- 
gazdasági term elést 3,4-szere- 
sére emelik. Igaznak, helyes­
nek tartom , az SZKP prog­
ram ja korunk kom m unista 
kiáltványa.

A szocialista világrendszer 
ezen gazdasági eredményein 
keresztül agitál és forradalm a­
sítja  az egész világot, hiszen 
ezt a kongresszus eddigi világ­
visszhangjából is leszűrhetjük.

A kongresszuson elfogadott 
program  nagyon sokat je len t a 
m a élő nem zedék számára. A 
mai fiatalok m ár a  kom m u­
nizm usban fognak élni. Meg­
felelő mennyiségben és ingyen 
fognak lakáshoz jutni, ingye­
nes lesz a  közlekedés és egyéb 
állam i szolgáltatások, ingyenes 
lesz a  gyógyszerellátás stb. A 
társadalom  olyan nagy te rhe­
ket fog levenni a  dolgozók vál­
láról, hogy könnyebbé válik, 
megszépül az em berek élete.

Ezek a gigászi feladatok te r­
mészetesen óriási erőfeszítések 
és sok m unka alapján  valósul­
hatnak  meg.

Fontos, de szerintem  m ásod­

rendű kérdések voltak a 
kongresszuson az al bán-kérdés, 
a személyi kultusz kérdése, va­
lam int a pártellenes csoporttal 
kapcsolatos problém ák. Ezek a 
kérdések úgy vetődtek fel, 
m int egy rég m egindult folya­
m at kikristályosodása. A törté­
nelem  és az eredm ények iga­
zolták, hogy a személyi kul­
tusz és a  pártellenes csoport 
tevékenysége m ennyit árto tt a 
pártnak  és a gazdasági élet 
fejlődésének.

Amikor az SZKP XXII. 
kongresszusa á ltal elfogadott 
program ot olvastam, önkénte­
lenül az ju to tt eszembe, hogy 
történelm ileg az egész szocia­
lista rendszer egy időben ju t el 
a kommunizmusba. A m i or­
szágunk is tagja a szocializmus 
táborának, a mi nemzedékünk 
is részese ennek a kornak, ez 
tehát a mi program unk, az én 
program om  is. Ez a program  
olyan, am iért érdemes dolgoz­
ni, s m indent megtenni sikeres 
teljesítése érdekében. Mi úgy 
tudunk a program  megvalósí­
tásához legjobban hozzájárul­
ni, hogy az egyetemen tanulva, 
az életbe kikerülve m indent 
megteszünk ötéves tervünk 
teljesítése érdekében.

Cziráky István

I A sz á m o k  b e s z é ln e k

A Szovjetunió ipari term elésének hatalm as fejlődése cso­
dálatfal, lelkesedéssel tö lt el m indannyiunkat. Ma a szovjet 
ipa r term elése az Amerikai Egyesült Államok term elésének 
60%-a, jóllehet 10—U  évvel ezelőtt accck  még 30%-át sem 
érte el. H o g y a n  jöhetett lé tre ez az im perialista országokban 
el sem képzelhető fejlődés?

H a az 1956—1961 évek közötti időszakot vizsgáljuk, látjuk, 
hogy

a) a Szovjetunióban az ipari term elés fejlődésének évi át­
lagos üteme' 10,2 % — ' az USA-'oan 2,3 % . volt.

b) a beruházások évi átlagos növekedése a Szovjetunióban  
12 % volt, •— ugyanebben az .időszakban az USA-ban növeke­
dés nem  volt, sőt némi csökkenés következett be a beruházások’ 
területén.

Következőleg: az ipar fejlesztésének gyors ütem e és a ter­
m előapparátus hatalm as kiszélesítése alapján  érte el ezt az 
eredm ényt a Szovjetunió, ami a term elés abszolút terjedelm e 
tekintetében abban nyilvánul meg, hogy m áris megelőzte az 
Egyesült Á llam okat a vasérc- és szénbányászat, a koksz- és 
vasbeton épületelemek, a főútvonali diesel- és elektromos 
mozdonyok, a fű részárukba gyapjú textilanyagok, a cukor, a 
vaj, a halfélék és több más cikk term elésének mennyiségében.

Dr. Szabados Anna

Lenin s z e l le m é b e n |  

Október útján ]
Beköszöntésének és győzelm ének 44. évfordulóján emlé- T 

tezünk Októberre, a Forradalomra, am ely nemcsak megrendí- t  
ette a világot, hanem  meg is változtatta azt. Ha gyökereit ?  
cuta tjuk annak  a m indent elsöprő ujjongásnak, felszabadult X 
élkesedésnek, világmegváltó lendületnek, am ely Októbert m in-X  
len időkre az emberiség fe le jth e te tlen  nagy ünnepévé teszi, X 
lem lehet nem  látni, hogy Október nem  egy forradalom volt, ha- X 
lem m inden  szabad eszm ének, m inden m erész gondolatnak, a / ’ 
'égi támadailam m éhében m egérlelődött m inden  ú jnak  fó rra -% 
lalma. Ez tette O któbert legyőzheíetlenné és véglegessé, e z x  
ette naggyá, az emberiség forradalmává, m inden  szabadságit 
orrásává, m inden  igazság hordozójává, nagy történelm i fo r-T  
lulóponttá. x —

Győznie kellett, m ert igaz volt, m ert az óriási tö b b s é g f~  
órradalma volt. m ert az emberiség történelm ében első ízben ?  II 
károsult a haladás eszm éjének küzdelm e olyan osztályerővel, % _  
i proletáriátus szabadságharcával, amely, M arx szavait idézveX  m 
M int a jelenlegi társadalom legalacsonyabb rétege. nem  em el- X 
tedhetik fel, nem  állhat talpra anélkül, hogy m indazon rété- T 
lek egész felépítm ényét, am elyek a hivatalos társadalmat ké -T  
lezik, a levegőbe ne röpítse”. Győznie kellett, m ert a tö r té -?  
leim i hajnalhasadás pillanatában forradalmi lendület és for- ?  
■odaírni párt, forradalmi párt és forradalmár vezér találtak ?
"gymásra. A  bolsevikok pártja harcokban született, harcokban 3] 
covácsolódott össze, soha a töm egeket el nem  hagyta, el nem  X i í  
írulta, m ert m egrendíthetellen bizalom övezte, és m ert élén X. ta 
ilyan ember állott, akinek neve több m inden jelzőnél: Lenin. Y m 
[gy lett Október, az orosz m unkásosztály és parasztság gyö- Y h< 
lelmes forradalma, a világforradalom szimbóluma, így íe k in - ? ze 
t ink m i is rá, m in t erőink m indig megújuló forrására. ?

A z októberi forradalom proletárforradalom volt és egyben  
íz emberiség forradalma. Szocialista forradalom és ezért eSV~ j r]'( 
ben az igazság forradalma, erkölcsi forradalom. Fájdalom, X r  ̂
ikadtak, a k ik  beszennyezték m űvét, elárulták elveit, sárba ésXig 
vérbe fo jto tták  erkölcsét. De Október igazi örökösei helyre-Z K  
illítják Október becsületét, szent fogadalmat tettek, hogy soha T ja 
többé fo lt nem  eshet Október köntösén, soha bűn nem  tapad- $ al 
hat Október m űvéhez. A  X X II. Kongresszus hangja  — a  szon -? fe  
|eí nép hangja volt, de velük együtt érez, egyet akar, egyért ? lu 
küzd a szocialista világ m inden népe, a világ proletáriátusa,^-ia 
minden haladó ember. Fehérek és feketék , sárgák és vörösek?™  
verődtek egy táborba, a K iáltvány látnoki szavát: „Világ p ro -X ^  
tatárjai, egyesüljetek!” Október szele elvitte a földkerekség % 
minden sarkába, és nincs ember e világon, kinek sorsa ne vi- Y 
telné magán Október bélyegét. ? P ;

Mi magyarok, kom m unisták és barátaink széles tábora, 
ik ike t társadalmi helyzetük és Október példaadása először y  
több m in t négy évtizeddel ezelőtt késztetett a Tanácsköztár- y  . 
saság nevéhez fűződő fe lejthetetlenül lelkesítő harcra, és 
így negyedszázaddal később Október fiainak, Október fegyve- •*>je 
reinek köszönhettük felszabadulásunkat, m i vallhatjuk: N em -X ^  
csak haladásunknak, céljainknak, emberi boldogulásunk tár-X sí 
sadalmi kútforrása Október, hanem onnan táplálkozik erőnkX  
is, amellyel céljainkért küzdünk. S ha hibákpt követünk  e í,X m 
ha haladásunk időnként megtorpan, ha újra kell kezdenünk, Y ja 
i fe lburjázott gyom tól meg kell tisztítanunk a forradalm i í a - y cs 
lajt, ha engedjük lankadni a töm egek nélkülözhetetlen hitét ?g j 
?s lelkesedését, úgy ezért nem  Október, hanem Október örök- ?m  
segének elhanyagolása a felelős. X

Október öröksége: ez a szocializmus vajúdó, megvalósuló ?  
világa, sokszázmilliónyi ember életének ú j formája, új tar-X  
lalma. Egy világ, am elytől mélyeségesen idegen m inden igaz- X 
ságtalanság — erről tanúskodott oly beszédesen a  Szovjetunió  X 
Kommunista Pártjának most lezajlott X X II  Kongresszusa — X 
s am ely történelm i elhivatottságot érez arra, hogy eszm éit yss 
és eszm ényeit megvalósítsa. ? tc

Október öröksége: harc a békéért! A  legnagyszerűbb b é k e -X ni 
manifesztum , am ely valaha is elhangzott, Október és Lenin  ?>•' 
nevéhez fűződik; ez a kiá ltvány bélyegezte „az emberiség elleni Xa 
legnagyobb gonosztettnek a háború folytatását avégből, hogy 
m iként osszák fel az erős és gazdag nem zetek között az álta- X^ 
luk m eghódított gyenge népeket!’. Október öröksége az az áZ-Xjj 
Som, am ely m érhetetlen erőforrásaiból m erítve hatalmas fegy-J , 
verzetet lé tesített a  béke és a szocializmust építő népek  védel-XM  
mére, de Október öröksége, m indenekelőtt Októberé: nem  a ? r r  
fegyverek egyedül, a népek szava és akarata, a munkásoszály, ?l€ 
és a haladó em berek egyeteme dönti el az emberiség sorsát, ?g i 
veti el a háborút, választja a békét! Ma, am ikor a töm egpusz-X é  1 
tító fegyverek olyan iszonyatkeltő sokasága áll bevetésre k é - ? r* 
szén, am ikor m egszámlálhatatlan m illiónyi em beri élet k io l-X  ’ 
tása vagy fennmaradása forog kockán, sürgetőbb feladat, m in tX 
valaha, hogy Október e hagyatéka, Október e követelm ényeT  
szüntelenül szem ünk előtt lebegjen. Mozgósítani az élőket,y  
tetem re h ívni a holtakat’ ha igaz az, hogy a m u n ká so sz tá ly t  
történelmi hivatása m indenfajta  kizsákmányolás és elnyomás ?  
megszüntetése, akkor igaz az is, hogy ugyancsak történe lm id  
h iva tá si m egfékezni, megtörni az imeperiálizmust, m egvéden ie  
a békét! x

Október öröksége: a kom m unisták pártjának eszm ei tiszta -X  
sága, az elm élet és gyakorlat egygsége, kérlelhetetlen harcX  
m indenfajta torzítás és vulgarizálás ellen, egyetértés a dolgozó X 
tömegekkel, a legszorosabb kapcsolat a néppel. így győzött y  
Október, győzelme a tömegeké volt. y

A  Szovjetunió K om m unista Pártja alig lezajlott X X II .Y 
Kongresszusának szavaival■ fü lünkben  nem  lehet Októberre J  
másképp, m in t az em elkedettség legmagasabb fokáról gondolni. ?  
Ha a szocializmus építése elju thatott oda, hogy a világ egyik X 
legszerencsétlenebb, legkorhadtabb államának helyén a ha- X 
talm a teljében álló Szovjetunió állhat, ha a m indig kísértő éh-X  
ségkatasztrófák egykori országában a javak  bősége és a s z ü k - t  
ségletek szerinti elosztás rendszere bontakozik ki, m int a leg-X  
közelebbi évtizedek konkrét programja, úgy ez m intául szol-X 
gálhat a feladatok nagyságát illetően. Látjuk, hogy m ilyen kí-T, 
m életlenül számolnak le a szovjet kom m unisták m indazzal a ?  
szem lélettel, am ely elszakad Lenintől és az élettől, és m ind -X  
azokkal a szem élyekkel, akik ezért felelősek, és úgy érezzük, ?  
tudjuk: ott ma Október nagy m értékével m érnek! O k tó b e r i  
letéteményesei, a kom m unisták pártja, a proletárdiktatúrából £  
kialakult szovjet népállam, a kom m unizm us küszöbén nem  ?  
maradhat adós Október egyetlen követelm ényével sem. A  X  
„mindent az emberért” jelszóban a maga univerzalizm usával X 
és hum anizm usával benne van Október egész tartalma, a tu -X  
dományos szocializmus elméleti igazsága éppenúgy, m int eti-X  
kai forrása, s az em bereknek a szocialista forradalomhoz fű zö tt X 
m inden álma; ezért kell helytállni, harcolni, munkálkodni, ta-X  
nulni, önm agunkon uralkodni. A z  a zászló, am elyen, a „min-X  
dent az em berért’ jelszó csillog, Október zászlaja, azé a gyö- y  
zelem , azé a dicsőség! D r. v a jd a  ö n re  ü nnep i beszédétől ?



Szinte nem is igaz
szemelvények elsőévesek gazdaságtörténeti zárthelyi dolgo­

zataiból

tyA kibontakozó árutermelés fő képviselője a parasztság volt. 
Ezért nevezzük paraszti áruterm elésnek.”

★
„Leibeigenschaft oroszul kreposztnicsesztvo kifejezés alatt azt 
a jobbágyot értjük , akit már jobban nem  is lehet lealacsonyí­

tani a feudális rendszeriben.”
Jiyugat-E-urópában a korai feudalizm usban m egvoltak a Leib­

eigenschaf tok.”
★

>A pőltikai gazdaságtan a gazdasági törvényszerűségek általá­
nos m enetével foglalkozik, azt vizsgálja, hogy hol érvényesül­
nek a legtisztábban, a legáltalánosabban a törvényszerűségek

★
A  Leibeigenschaft nem más, m int „ a ném et jobbágyhelyzet”. 
A Leibeigenschaft m inden egyes tagja szigorú szem élyi füg­

gésben van feudális urával szemben.
■k

A  Leibeigenschaft a föUte&urak „testi-lelki”szolgája volt.

A politikai gazdaságtan a gazdasági fejlődés legáltalánosabb 
törvényszerűségeivel foglalkozik, és legfeljebb a klasszikus pél­

dákat em líti meg. 
k

A  magyar társadalom kialakulására nagy hatást gyakorolt az 
ország területén levő szláv nép és a feudális Európa. A rab­

szolgaság pótlása lehetetlenné vált.
A  kalandozások idején vám rabszolga, azonban ez nem  hosszú- 
életű, m ert a kalandozások csak néhány évtizedig tartanak.

F E L E L Ő T L E N S É G !
Szeptem ber 30-ig ta rto tt az 

utóvizsga időszak, ez 
volt az utolsó lehetősége 
^szorgalmas” hallgatóinknak 
m ulasztásaik pótlására.

Most szerény szám ításaink 
szerint is novem ber eleje van,

m ondották többen hallga­
tóink közül az ISZM kultu­
rális vállalásaival kapcso­
latban. Mi errő l a vélemé­
nye B arabás Dénes elv­
társinak, a KlSZ-kultúrosz- 
tály  vezetőjének?

— M iért kötöttek? Hi­
szen mi a  legtágabb lehe­
tőségeket igyekszünk bizto­
sítani. Az év elején több 
hallgatót megkérdeztünk, 
m ilyen vállalásokat tudná­
nak  elképzelni. Egy sem 
volt olyan, aki m ást is 
m ondott volna, m int am i a 
program ban előfordul. Kü­
lönben ha valaki mégis 
program on kívüli, elfogad­
ható  vállalást tesz (tehát 
nem  mozi, cirkusz, varieté 
stb.) azzal külön is szíve­
sen foglalkozunk.

— Különben egyesek 
szerint m axim ális követel­
m ényeket állítunk  a  hall­
gatók elé. Meg kell jegyez­
nem , hogy az ISZM válla­
lások teljesítése egész évre 
szól, s  a  kulturális vállalá­
sok ké t nagy csoportjából 
csak egyet-egyet kell vá- 
választani. De feltétlenül 
m indkettőből kell, m ert 
egym ást egészítik ki. A je­
lentkezés egyébként egyé­
nenként történik. Ami a 
m axim alizm ust illeti, a  
vállalások valóban maga­
sabb  színvonalúak, m int 
az elm últ évben, am elyek­
kel egyáltalán nem  lehe­
tünk  elégedettek, hiszen 
olyan általánosságokat ta r ­
talm aztak, m in t P l  mozi­
látogatás, olvasás — m in­
den konkrét m eghatározás 
nélkül. Mivel az ISZM 
mozgalomnak idén jóval 
m agasabb színvonalat aka­
runk  biztosítani, ilyesmiről 
most szó sem lehet.

— Végül szeretném  fel­
hívni a  figyelm et arra , 
hogy vállalásról van szó. 
Nem kényszer a  mozgalom, 
de m indenkinek érdeke, 
hogy tervszerűen tovább­
lépjen a  ku ltu rá lis önkép­
zés terén.

Gy. J.

utóvizsgák pedig még m indig 
léteznek.

A kereskedelm i karról 12 
em ber vizsgázik a közeljövő­
ben: túlnyom ó többségük má­
sod- és harm adéves. Vannak 
közöttük évismétlők, akiknek 
profiljába tartozik m ár az 
ilyesmi. Egészen kirívó ese- 
ÍP k Jto  ,,§ löförduli^k ,_  például 
másodéves hallgatónk, D p. 
három szor vágott neki a  m ate­
m atikának. Az éw ég i első k i­
rúgás után figyelmeztetést 
kapott a dékáni h ivataltól: 
5 hónapja van, tanu lja  meg 
nyáron a m atem atikát. H át 
azóta sok minden történt! 
Mindig egy ici-pici dolog 
m iatt bukott meg, például 
csak éppen 40 o ldalt nem 
nézett át. Most éppen harm a­
dik utóvizsgájánál t a r t  Ez 
m ér felelőtlenség.

Az iparkaron m ár csak egy 
hallgatónknak van adóssága, 
de i t t  kisebb a létszám is.

Az általános k a r  középhely- 
zetet foglal el. Négy hall­

gató é rin te tt még az utóvizs­
ga kérdésben. Megoszlásuk: 
3 harm ad- és 1 másodéves. 
Á ltalában m egállapíthatjuk, 
hogy a mennyiségi tárgyakkal 
baj van. Az összes „utó-utó”- 
vizsgázók egy-egy kirívó po­
litikai gazdaságtan uv. mel­
le tt m atem atika és statiszti­
ka tárgyakból já rtak  szeren­
csétlenül.

Negyedéves korukra egye­
tem ünk hallgatói m ár több­
nyire a  javu lás ú tjá ra  lép­
nek, és igyekeznek elkerülni 
az uv-kat. Elgondolkoztató 
egyik negyedéves hallgatónk 
esete: két utóvizsgája van, 
nem já r  be az előadásokra 
sem.

Lehetséges, hogy ezután a 
rektori hivatal „kérésé­

re” még egy évig fogja láto­
gatni egyetemünket.

Reméljük, ebben a  félév­
ben nem  kel] több „utóvizsga” 
cikket írnunk, hiszen nemso­
kára m ár újból kezdődnek a  
„rendes” vizsgák.

--------■ •  ■ -------—

Az egyetem 
SZB nőbizottsága

novem ber 13-án, hétfőn dél­
u tán  fél 3 órakor a  klubban 
ankéte t rendez az egyetem 
nődolgói és hallgatónői részé­
re a nők egészségvédelméről. 
Az ankétet M. dr. Nagy Sára. 
kórházi főorvos vezeti. Ér­
deklődők kérdéseiket ju ttassák  
el a nőtanácshoz, vagy dob­
ják  be a Közgazdász leveles­
ládájába.

A korszerű, általános műveltségről
A  legutóbbi néhány évben, különösen pedig a párt 

m űvelődéspolitikai irányelveinek közzététele óta egyik  
legfontosabb feladattá vá lt szocialista kultúrforradalm unk  
eddigi eredm ényeinek továbbfejlesztése.

A  legszembeötlőbb előrelépés ezen a téren a különböző 
iskolák tananyagainak korszerűsítése, áltálában az oktatási 
reform törvény Ez az általános fejlődés több, régóta idő­
szerű kérdés — egyebek között az általános m űveltség kor­
szerű fogalm ának meghatározását — te tte szükségessé.

íjapunkban az általános m űveltség néhány problémá­
jával k ívánunk foglalkozni, nem csak általánosságban, ha­
nem kitérve egyes konkrét részkérdésekre, az egyetem ün­
kön meglevő helyzetre és állapotokra is.

Ezt a cikket bevezetőnek és egyben vitaindítónak szán­
juk . M ivel fontos és közérdekű témáról van szó, kérjük és 
el is várjuk, hogy az oktatók, a hallgatók vagy a szeminá­
rium  és KISZ-csoportok m egírják ezzel kapcsolatos véle­
m ényüket. A cikk utolsó részében több fe lve te tt problémát 
válasz nélkül hagy, illetve csak futólag érint. Ezzel az a 
célunk, hogy támpontokat, ötleteket ad junk olvasóinknak. 
A  hozzászólásokat — éppúgy, m in t a szerkesztőségnek 
szánt m inden levél, hozzászólás, vélem énynyilvánítás eseté­
ben — a Közgazdász levelesládáiba kérjük  bedobni.

•k

Az általános m űveltség tör­
téneti kategória, norm ái tá r­
sadalm i rendszerek és korok 
függvényei, s m indenkor az 
uralkodó osztály érdekeinek 
felelnek meg legjobban. M int

a  társadalm i tuda t minden 
eleme, úgy az általános m ű­
veltség is a  fejlődés egyes 
szakaszain hosszabb-rövi- 
debb időre elm arad a tá rsa­
dalm i lét fejlődése mögött.

zökkel végzett bonyolult m un­
katevékenység, a politikai gya­
korlat, az általános erkölcsi 
m agatartás és a  jó  ízlés 
együttesen a  m űveltség gya­
korlati oldalát, anyagi össze­
tevőjét képezi.

A gyakorlati é let követel­
m ényeinek megfelelően a  
korszerű általános műveltség 
nyilvánvalóan nem lehet azo­
nos a  hum án műveltséggel. 
Helyesebben ta lán  úgy lehet­
ne m ondani, hogy a humán 
m űveltség ta rta lm a és köre 
más a  korszerű felfogásban, 
m int a  hagyományos szemlé­
letben. A korszerű általános 
műveltségben az em berre és 
a  környező világra vonatkozó 
ismereteiknek a lehetőségek 
szerint a m aguk teljességé­
ben kell helyet kapniuk, s 
így a korszerű term észettudo­
mányos és technikai ism ere­
tek  is szerves re s te t képezik. 
A művelődési anyag csakis

így hum ánus, igazán em ber­
hez méltó. E m ellett persze a  
hum án m űveltség — irodalmi* 
m űvészeti stb. m űveltség —■ 
korszerűsége, illetve a  m i 
nem zedékünk szám ára kor­
szerűsítése is elengedhetetlen.

N apjainkban — épp a  köz­
felfogásban is — megfigyel­
hető bizonyos kettős irányú 
mozgás, változás, éppen ilyen 
jelleggel. A hum án m űvelt­
ség számos részterületét m a 
m ár szakműveltségnek tekin­
tik, s  ugyanakkor a  hajdani 
szakműveltséghez tartozó is­
m eretek egy része mindin­
kább része lesz a  m odem  em­
ber korszerű műveltségének. 
(Például az anyagi term elés­
sel összefüggő legáltalánosabb 
ism eretek, a rakétatechnika 
egyes részei stb.)

M indez azonban még nem  
teszi Id a  korszerű általános 
m űveltség szellemi oldalának 
egész tartalm át.

A korszerű műveltség 
— marxista műveltség

Az általános műveltség fogalma
és  a hozzávezető általános 
képzés elm élete és gyakorlata, 
olyan tartalom m al, amely 
nem csak a  m últ század m á­
sodik felében és a  felszaba­
dulásig, hanem  még nap­
jainkban is — különösen az 
értelm iségnél és a  kispolgár­
ságnál — számos esetben fel­
található, a  kapitalizm us m a­
gyarországi fellendülésének 
idején a lak u lt ki, a fizikai 
m unkától távolálló vezetők, a 
születésétől kiválasztott szel­
lemi elit képzésére.

Három jellegzetes vonása, 
hogy intellektuális, formális 
képzésre törekedett, nagyobb 
részben nem  korszerű, ha­
nem tradicionális és — m int 
ezek következményeképp — 
öncélú volt, tagad ta a hasz­
nosságot. Á ltalánosnak mond­
ták ezt* a műveltséget, m ert 
az volt róla a vélemény, hogy 
m indenhez elvezető, m inden­
re  előkészítő jellege van, és 
m ert azt h itték  róla, hogy bi­
zonyos örök erkölcsi norm ák 
m egértésének és betartásának 
alap jáu l szolgál.

Ez a hagyományos műveltség,
am ely m inden inkább volt, 
m in t általános, lényegében 
azonosult és egybeesett a  hu­
mán. műveltséggel, bár az idők 
során — legalábbis a  képzés­
ben — m agába olvasztott né­
mi á lta la  nők term észettudom á­
nyos ism ereteket is. Term é­
szetesen nem  ado tt tudom á­
nyos, haladó világnézetet, de 
még átfogó idealista világné­
zetet sem, és lényegi, szer­
ves kapcsolata volt a külön­
böző vallási nézetekkel, n a­
cionalista és irreden ta  ideo­
lógiákkal. Ezt az általános 
m űveltséget szinte egészében 
a  középfokú oktatásban vél­
ték megszerezhetni.

Anélkül, hogy az általános 
m űveltség ilyen polgári, feu- 
dálkapitalista felfogásának 
mélyebb kritikájával fog­
lalkoznánk, teljesen nyilván­
való, m ennyire hasznavehe­
tetlen, ellentétben a  nyugat­
európai fejlődéssel, m ár kez­
dettől m ennyire reakciós osz­
tá ly tarta lm ú volt, s a szocia­
lista társadalom  győzelme 
után  m ennyire égetően sü r­
gős fe ladat le tt a  változtatás.

T ársadalm unk ezen a  terü­
leten is döntő eredm ényeket 
é r t el, egész művelődésünk

osztályjellege megváltozott, 
m ás le tt m ateriális tartalm a 
is. A fejlődés azonban a leg­
utóbbi években igen fontos 
feladattá  te tte  kultú rforradal­
m unk mennyiségi eredm ényei­
nek minőségi eredm ényekké 
való fejlesztését, ennek kap­
csán pedig az általános mű­
veltség fogalmának, ta rta lm á­
nak  korszerűsítését és elm é­
ly ítésé t a  társadalm i haladás 
által felvetett igények m axi­
mális kielégítése érdekében.

I tt m indjárt felvetődhet két 
kérdés. Az egyik az, hogy — 
figyelembe véve az ism eretek 
és tevékenységek roppant, 
szinte m ár beláthata tlan  tö­
megét — tulajdonképpen le­
het-e még szó valam ennyire 
is átfogó, általános m űvelt­
ségről. Ha igen, akkor is van-e 
szükség rá. nem eleger.dőek-e 
csupán a szakm űveltséget ki­
egészítő általános jellegű is­
m eretek, hiszen az é le t m in­
den területe egyre jobban és 
jobban specializálódik. Továb­
bi kérdés lehet, hogy ha lehet 
is és kell is általános m ű­
veltség. mi a célja.

Az egész szocialista társa­
dalom nak, de különösen a 
munkásosztálynak történelmi 
feladatai megvalósításához

a világ mély, átfogó 
megismerésére van szüksége
és ennek megszerzésére osz­
tályterm észeténél fogva ké­
pes is. De nem csak képes rá, 
hanem  tórsadalom átalakító 
tevékenységével, ennek nyo­
m án az általános műveltséget 
ténylegesen korszerű, maga­
sabb fokra emeli és m indenki 
szám ára lehetővé teszi, hogy 
ezt meg is szerezze magának. 
A ■ fejlődés során egyre in ­
kább biztosítja annak  lehető­
ségét és valóságát, hogy a 
m űveltséget a  társadalom , az 
egész em beriség érdekében 
használják fel. A szocialista 
társadalom ban a korszerű ál­
talános m űveltség sohasem 
öncél, hanem  az em ber sokol­
dalú képességeinek kibonta­
koztatása, az össztársadalm i 
célok szolgálatában áll.

Az egyes em ber szempont­
jából sem lehet kétségbevonni 
a korszerű általános műveltség 
szükségességét, megszerzésé­

nek lehetőségét, A korszerű 
általános műveltség hiánya, 
am ellett, hogy megnehezíti 
a széleskörű szakműveltség 
megszerzését és annak al­
kotó felhasználását, egyéb 
területeken „mozdulatlanság­
ra ” ítéli az em bert, lehe­
tetlenné teszi az életben el­
m erülő számos kérdés meg­
oldását. Megszerzésére két­
ségtelenül megvan a lehető­
ség, bár ez a kérdés számos 
nehézséget vet fel, am elyek­
re  később részben kitérünk.

A korszerű általános m ű­
veltség megszerzésének célja 
az egyén szempontjából vég­
ső soron teljesen azonos, vagy 
azonossá kell váljon az össz­
társadalm i célokkal.

„Győzelmünk nem a kultú­
ra  leegyszerűsítését, hanem 
a ku ltú ra m inden bonyolultsá­
gának átfogását je len ti.” (Ma­
jakovszkij)

A korszerű általános műveltség 
tartalma
sokrétű, s  a polgári felfogás­
sal ellentétben, nem szűkíthe­
tő le  pusztán csak szellemi 
réstere. A korszerű általános

m űveltség egyrészt szellemi 
tényezőkből — különböző is­
meretekből — áll, m ásrészt 
pedig a  fe jle tt munkaeszkö-

Korunk bonyolult társadal­
mi és politikai viszonyai meg­
követelik, hogy szilárd világ­
nézetünk legyen, s ezért a 
m arxista szellemű ideológiai 
és társadalom tudom ányi is­
m eretek a korszerű általános 
m űveltség alapvető részei. 
Ugyancsak elengedhetetlen 
feltétele a korszerű általános 
m űveltségnek az állandó 
konkrét politikai tájékozottság 
és ítélőképesség is. A korszerű 
műveltség azonban több, m int 
politikai, társadalom tudom á­
nyi műveltség, egyben kritikus 
műveltség is.

K ritikus m űveltség abban 
az értelem ben, hogy harcol 
minden ellen, ami a  tá rsadal­
mi haladás, a  m űveltség fe j­
lesztése és széleskörű e lte r­
jesztése ú tjában  áll. K ritikus 
továbbá a  m űveltség felhasz­
nálásának tekintetében. K ri­
tikus m űveltség abból a szem­
pontból, hogy lehetőséget 
nyújt egyrészt a polgár: iro­
dalom, művészet és tudom ány

Ma több reális vt
Legáltalánosabb elvi szem­

pontból van bizonyos tenden­
cia” olyan, általános műveltség 
kategória k ialakítására,
am elyben az  osztálytartalom , 
a világnézeti alap háttérbe 
szorul, s a  m arxista nézetek 
valam iképp összemosódnak, 
eklektikus, óbjektívista mó­
don keverednek a polgári és 
kispolgári felfogás elemeivel. 
Ennek egyik szembeötlő bi­
zonyítéka, hogy — a  közfelfo­
gásban különösen — inkább 
csak a technikai és hum án is­
m eretek viszonyának és a rá ­
nyának tulajdonképp felszíni 
problém ája okozza a fő gon­
dot.

Jelentős, konkrét veszély 
egyrészt a hum án oldal rová­
sára történő túlzott technici­
zálódás és szakmai egyoldalú­
ság, m ásrészt a  sokoldalú fe­
lületesség.

A szakmai képzettség á l­
landó fokozásának szükséges­
sége is csökkenti egyáltalán a

világnézetileg helyes értéke­
lésére, m ásrészt mindezek 
burzsoá jellegének bírálatára . 
Ezeket az oldalakat egybevé­
ve kritikus végül abban  az ér­
telem ben is. hogy módot ad 
helyesen kiválasztott, újabb 
ism eretek szerzésére is.

Nyilvánvaló, hogy a korsze­
rűen  m űvelt em ber elé állí­
to tt ilyen nagy követelm ények 
mellet t  valóban általános mű­
veltséget ma m ár egyetlen ;o- 
kolatípus sem adhat, csupán 
ennek megszerzéséhez szük­
séges alapokat nyújthatja . A 
korszerű általános m űveltsé­
get m agunknak kell megsze­
reznünk. Ezt viszont megne­
hezíti, hogy az iskolákban a  
mi nem zedékünk sok min­
dent e lsa já títo tt ugyan, de 
azt csaík a legritkább eset­
ben, hogy hogyan is kell he­
lyesen továbbképeznünk m a­
gunkat. A korszerű általános 
m űveltség megszerzéséhez 
mintegy előbb ezt is m e g k e ll 
tanulnunk.

szély fenyeget
módot és lehetőséget a  korsze­
rű általános m űveltség elm é­
lyítésére. U gyanakkor az 
egyetemi képzés, különösen a 
mi egyetemünkön számos 
esetben nemcsak szakmai, 
ideológiai ism ereteket nyújt, 
hanem  egyben az általános 
műveltség egyes részeit is ta r­
talmazza.

A korszerű általános m ű­
veltség megszerzésének, s  ez­
zel szoros összefüggésben az 
önképzésnek szükségessége 
sürgetően követeli m indnyá­
junktól, hogy az egyetemi 
éveket ebből a szempontból is 
a lehető „leggazdaságosabban” 
használjuk ki. Az egyetem 
sokm indenre m egtanít, de 
majdnem  ugyanilyen m érték­
ben enged is bennünket ön­
állóan művelődni, tanúink 
Ennek a lehetőségnek elm u­
lasztása a későbbiekben csak 
jóval nehezebben pótolható, 
ha egyáltalán még pótolható.

Jakab Zoltán



Legyen ösztönzőbb az ösztöndíj rendszer
Az egyetemi vb vitája, javaslatai

Az egyetemi p árt vb ok­
tóber 20-i ülésén foglalkozott 
hallgatóink anyagi helyzetével 
és megvizsgálta, hogy milyen 
hallgatóink anyagi elláto ttsá­
ga, m ilyen tám ogatást kap­
nak  hallgatóink az egyetem­
től, vállalatoktól.

Az ösztöndíjak és a szociális 
támogatás összege

E gy etem ü n k  hallga tó i h avon ta  
441000 fo rin t ju t ta tá s t  élveznek. A 
fen ti összegből 145 500 fo rin to t az 
egyes v á lla la to k  fize tn ek  k i h a ll­
g a tó in k n ak  tá rsa d a lm i ösz töndíj­
k én t. T ársad a lm i ö sz tönd íjban  ré ­
szesü l h a llg a tó in k  közül 276 fő, 
az  összes délelő tti ha llg a tó k  21,3 
százaléka . A tá rsad a lm i ösztön­
d íja s  ha llg a tó k  a  vá lla la to k tó l ka­
p o tt összegen felü l h av o n ta  40 800 
fo rin t é r ték b en  te rm észetben i, szo­
c iá lis  ju tta tá sb a n  részesü lnek  
egyetem ünkön . T ovább i 666 hall­
gató , az összes déle lő tti ha llga tók  
51.5 százaléka az eg yetem tő l kap  
ö sz tönd íja t, pénzbeli, vag y  te rm é­
szetbeni.. szociális tám o g atás t. R é­
sz ü k re  h avon ta  53 000 fo rin to t fi­
ze tn ek  k i tan u lm án y i ösz töndíj­
kén t, 29 000 fo rin to t pénzbeli szo­
ciális tám o g a tásk én t ad n ak , végül 
158 200 fo rin t é r ték b en  részesü lnek  
te rm észetben i, szociális tám o g atás­
ban , in g y en es ebéd, vag y  ingye­
n es vacso ra  fo rm ájáb an , ö t  hall­
g a tó n k  N épköz tá rsaság i ö sz tö n ­
d íjban  részesül, e g y ü tt havonta  
3500 fo rin to t k ap n ak . H allga­
tó in k  közül 347 hallga tó , a hall­
g a tók  26,8 százaléka nem  részesül 
tám o g atásb an , azonkívül, hogy  az 
o k ta tás i kö ltségek  d ön tő  részét 
á llam u n k  m agára  vá lla lja .

Átlagosan szám olva egy 
hallgatóra havonta 341 forin t 
ju tta tá s  esik. Ezek a számok 
m utatják, hogy az ösztöndíjak 
jelenlegi keretei a szülői tá­
mogatással együtt biztosítani 
tu d já k  hallgatóinknak a za­
vartalan tanulás kedvező jel- 
tételeit. Az ösztöndíjban és a 
szociális tám ogatásban nem 
részesülő hallgatók szülei, 
je lentéktelen számú kivétel­
től eltekintve, általában olyan 
anyagi helyzetben vannak, 
hogy képesek gyerm ekük k i­
adásait m agukra vállalni. Né­
hány hallgató azért nem  ré­
szesül tám ogatásban, m ert 
egyetemi m unkája, tanu lm á­
nyi eredm énye e rre  m élta t­
lanná teszi. Ha e hallgatóktól 
eltekin tünk és csak azokat a 
hallgatókat vesszük figyelem­
be, akiknek tám ogatását anya­
gi helyzetük indokoltá teszi 
és tanulm ányi eredményük, 
m unkájuk alapján nem  m él­
ta tlanok a tám ogatásra, akkor 
1 hallgatóba havonta több 
m int 400 fo rin t jut.

A rendszeres, havonkénti 
ösztöndíjakon és szociális tá­
mogatáson kívül állam unk 
tanévenként több m in t 100 000 
forin to t fordít egyetemünkön 
rendkívüli segélyekre.

Az egyes hallgatói rétegek 
részesedése a támogatásból
A végrehajtó bizottság meg- > 

állapította, hogy általában he­
lyesen oszlik m eg az egyes 
hallgatói rétegek szerint a ki­
fize te tt összeg. Támogatásban 
legnagyobb m értékben a m un­
kás- és parasztszárm azású 
hallgatók részesülnek. A 
m unkás szárm azású hallga­
tók több m int 90 százaléka kap 
ösztöndíjat, vagy szociális tá ­
mogatást. Legtám ogatottabb 
réteg  a  paraszt szárm azású 
hallgatók. Egy-két kivételtől 
eltekintve, (ezeknek a  hallga­
tóknak a  szülei m ár nem  a 
mezőgazdaságban dolgoznak 
és jövedelm ük is igen magas) 
valam ennyi paraszt szárm azá­
sú hallgató költségeinek egy 
részét — és általában  igen 
nagy részét — állam i erőből 
fedezzük. A paraszt szárm a­
zású hallgatóknak ez a  nagy­
fokú tám ogatása általában in ­
dokolt, m ert az ő szüleiknek 
okoz a  legnagyobb problém át 
gyerm ekeik kiadásainak fede­
zése — állapíto tta meg a VB. 
Az értelm iségi szárm azású 
hallgatóinknak kereken fele 
kap  tám ogatást. Figyelembe 
véve a  szülők jövedelm i v i­
szonyait és tanulm ányi ered­
m ényeiket, ez is arányosnak 
m ondható. Az alkalm azot­
ti szárm azású hallgatóiknak 
három negyede részesül ju t­

tatásban. Ez a szám tük­
rözi p ártu n k  szövetségi po­
litikájá t, m e rt úgyszólván 
valam ennyi kisfizetésű alkal­
m azott gyermeke tan ítta tását 
biztosítja.

A  fe lso ro lt hallgatód ré teg ek h ez  
n em  tartozó  h a llg a tó k  közül is 
Igen so k a n  k a p n a k  rend sze res ha­
v i tám o g atás t, egyén i e lb írá lás 
a lap ján , tan u lm án y i ered m én y ü ­
k e t, m ag a ta rtá su k a t figyelem be 
véve.

A  h a llg a tó k  an y ag i e llá to ttságá t, 
a k ap o tt ju tta tá so k  m é rté k é t te ­

k in tv e  e g y a rá n t k edvezőbb  • a  
h e lyzet a k o ráb b i évekhez viszo­
ny ítva . Ha pedig  a felszabadu lás 
e lő tti évekkel te szü n k  összehason­
lítást, a  k ü lönbség  ó riási: 1938- 
b a n  az  egyetem i h a llg a tó k n ak  ke­
vesebb  m in t 10 százaléka részesü lt 
tám o g atásb an . H allgató ink  o k ta ­
tá s i  k ö ltsége inek  c sak  k is részé t 
fedezik  a  ta n d íja k . Az o k ta tás i 
költségek, a z  ö sz tönd íjak  népgaz­
d aság u n k tó l kom oly  összegeket 
v o n n ak  el. m e ly ek e t csak  elfecsé­
re ln ek  azok a  hallgatók , a k ik  ta ­
n u lm án y a ik a t e lhanyago lják . Az 
e cé lra  rend e lk ezésre  álló össze­
gek  végesek, ezé rt m inden  o lyan 
hallga tó , ak i m u n k á já t e lhanya­

go lja , p a z a ro lja  n é p ü n k  v a ­
g y o n á t, m ég  e l is  veszi a h e ly e t 
m ás elől, a k i szívesen élne  a  le­
hetőségekkel.

Az ösztöndíjelosztás 
néhány fogyatékossága

Ugyanakkor a  VB azt is 
m egállapította, hogy az ösz­
töndíj elosztásában komoly 
hiányosságok is tapasztalha­
tók. A hiányosságok felszá­
m olására konkrét javaslatokat 
te tt az állam i szerveknek. A 
hiányosságokat a következők­
ben fog lalhatlak  össze:

O  Nagyon komoly prob­
lém át okoz, hogy a  tá r ­

sadalm i ösztöndíjaknál nin­
csenek, vagy alig vannak ta ­
nulm ányi eredm énybeli ki­
kötések. A társadalm i ösztön­
díjasok m enzajuttatásánál 
sem veszik eléggé figyelem­
be a  Diákjóléti Bizottságok a 
hallgatók tanulm ányi ered­
ményeit. Ebből következik, 
hogy a társadalmi ösztöndíja­
soknál igen kevéssé van ösz­
tönzés jobb tanulm ányi ered­
m ényekre. A  VB  javasolja, 
hogy a társadalmi ösztöndí­
ja k  összegénél és a társadal­
m i ösztöndíjasok term észet­
beni juttatásánál fokozottan  
vegyék figyelem be a tanul­
m ányi eredményt.

© Az anyagi helyzet meg­
ítélésében nem  szere­

pel elég súllyal a  gyerekek 
száma. Jelenleg ugyanis a 
hallgatók anyagi helyzetét el­
sősorban a szülők összjöve­
delm e alap ján  állap ítják  meg 
és bizonyos korrekciókat a l­
kalm aznak a gyerekek szám át 
illetően. Sokkal helyesebb vol­
na, ha a családok egy tagjára 
jutó jövedelem  mutatószámá­
ból indulnának ki.

© A nem  bérből és fize­
tésből élők jövedelm i 

viszonyait nem. tükrözik elég­
gé a kereseti igazolások. Ezért 
elsősorban a  paraszt szárm a­
zású hallgatóknál szükséges, 
hogy ju tta tásuknak  fokát a  
kereseti igazoláson kívül 
egyéb adatok figyelembe vé­
telével állapítsák  meg. (Pl. a 
szülők által te ljesíte tt m un­
kaegységek száma, egy m un­
kaegység pénzértéke, háztáji 
te rü le t nagysága és művelési 
águk szerinti megoszlása 
stb.)

O A m enzaárak em elke­
désével és a menzai é t­

kezés színvonalának a javu lá­
sával az egyetemi ju ttatáso­
kon belül az indokoltnál na­
gyobb a  súlya a term észetbe­
ni ju ttatásnak, am elynek ta ­
nulm ányi eredménybeli kikö­
tései jelentéktelenek. Ebből 
következik, hogy indokoltabb  
volna az arányokon változ­
tatni a juttatásokban, a ta­
nulm ányi eredm ényektől füg­
gő juttatások javára.

O A pesti hallgatók anya­
gilag legráutaltabb ré­

tegeinél is a tám ogatás for­
m ája elsősorban a term észet­
beni támogatás. Ez gyakran 
odavezet, hogy a hallgatók

között a  m enzajegyekkel ke­
reskedelem  folyik, am i erköl­
csileg megengedhetetlen. Ez 
ellen szigorúan, fel kell lépni, 
ugyanakkor viszont meg kell 
vizsgálni az t a javaslatot, 
hogy a  m enzaju tta tás bizo­
nyos részét a  pesti hallgatók­
nak  pénzben fizessék ki.

© A tem észetbeni ju tta ­
tások tú l nagy egység­

ben kerülnek m egállapításra. 
Igen sokszor fordul elő az az 
eset, hogy az ebéd teljes ösz- 
szegének térítése az indokolt­
nál kedvezőbb, ebédtérítés 
nem  adása indokolatlanul 
kedvezőtlen helyzetet e re d ­
m ényez egy-egy hallgatónk 
szám ára. A VB javasolja, 
hogy az  állam i szervek te ­
gyék lehetővé, hogy a  hallga­
tók szám ára lehetséges le­
gyen egy olyan ju tta tá si for­
m a is, am ely az ebéd árának  
50 százalékát fedezi. Ezzel a 
jelen kereteket igazságosab­
ban lehetne elosztani.

Nem volt teljesen egy­
séges az egyes karok 

Diákjóléti Bizottságainak a 
felfogása az ösztöndíj elosz­
tás néhány  kérdéséiben. Ebből 
kifolyólag keletkeznek az ösz­
töndíj elosztásban egyenetlen­
ségek a karok  között is. Elő­
segítette az egyenetlenségek 
k ia lakulását az  is, hogy Diák­
jóléti Bizottságoknak túlságo­
san rövid idő áll rendelkezés­
re  az ösztöndíjak m egállapí­
tására, m ert a vizsgák befe­
jezése u tán  rövid időn belül 
(1—2 nap) m ár el kell ké­
szülniük az  ösztöndíj jegy­
zékkel, hogy a hallgatók idő­
ben m egkaphassák ösztöndí­
ju k a t és szociális ju tta tásu ­
kat. Ezen úgy lehetne segí­
teni, hogy a  félévek első hó­
napjában  a  hallgatók kapják  
az előző félévre m egállapított 
ösztöndíjat még, így mód nyí­
lik  alaposabb mérlegelésre a.z 
ösztöndíjak odaítélésében és 
a  kari D iákjóléti Bizottságok­
nak volna idejük tapasztalat- 
cserére.

A VB m egállapította, hogy 
Diákjóléti Bizottságok helye­
sen igen nagym értékű támo­
g a tá s t szavaztak meg azon 
hallgatóknak, akik állam i 
gondozottak, teljesen egye­
dülállók, vagy testi fogyaté­
kosak. Ezeknek a  hallgatók­
nak  átlagos ju tta tá sa1 eléri a 
700 forintot. U gyanakkor meg 
kell ta láln i a módot, hogy e 
hallgatók ju tta tásának  m ér­
téke is függjön tanulm ányi 
eredményektől.

A VB ülésén lezajlott vita 
és a v ita  során elhangzott ja ­
vaslatok komoly segítséget 
jelentenek az ösztöndíj meg­
állap ítást végző állam i és tá r ­
sadalm i szerveknek felelősség- 
teljes m unkájukban.

C S E N G E T É S  U T Á N .
Ö nként vállaltam  ennek a cikknek a meg­

írását, de megbántam. Ügy kaptam  a felada­
tot, hogy a m eginterjúvoltak monogramját 
közöljem  le.

Egy fiú, akivel szóbaelegyedtem, kiselő­
adást tártott a lógás m inden csíjijáról-bínjá- 
ról, az igazolási módokról. Befejezésül ká­
rom kodva megjegyezte, hogy két év alatt 
nem  szedett össze annyi katalógust, m in t most 
három hét alatt. Ebből következik, hogy most 
harmadéves. A m ikor személyes adatai után  
érdeklődtem , előbbi bőbeszédűsége eltűnt.

A  zsibongóban az egyik széken dauerolt ha­
jú  leány fe jt keresztrejtvényt a Fülesből. Be­
szélgetni kezdünk, s pár pillanat alatt kide­
rül, hogy neki most tulajdonképpen m atem a­
tika órán kellene lenni. ki ü tközhet meg ezen? Érdekes lenne azon­

ban tudni, hogy ugyanezek a hallgatók m it 
fognak csinálni, teszem  azt egy eljövendő, 
harapós, téli hideghullám  ide jén? (Bár elmé­
letben esetleg elképzelhető, hogy akkor is 
csak annyit késnek.)

N em  sikerült beszélnem azokkal a hallga­
tókkal, akikről ez a fénykép  készült. Ezért 
ezúton teszem  fel a kérdést: Csak 10 és 11 
óra közötti előadás helyett érnek rá reggeliz­
ni?

(k.)

— Ügy látszik, a re jtvényt komolyabb agy­
tornának tartod az előadásnál — jegyzem  meg 
csak úgy mellékesen. Eles vádam  ellen eré­
lyesen tiltakozik. A z t mondja, nagyon tiszteli 
és szereti a m atem atikát, de piszkosan nem  
tud koncentrálni. S ezért m inden hétfőn a 
Gellértbe jár fürdeni. Ma egy kedves barát­
nőjével találkozott és elbeszélgették az időt. 
Elkésett, nem  m ert bem enni az előadásra.

Ezek a képek kis ízelítőt adnak arról a 
sajnálatos jelenségről, hogy az október 5-tól 
15-ig tartó héten 8 óra és 8 óra 10 perc kö­
zött, heti átlagban naponta 30 hallgató ké­
sett el. A  száraz, enyhe októberi reggeleken  
nyilván fáztak szegénykék idejében felkelni,

KINEK AZ ERDEKEBEN?
Lendületesen folyt a  cso­

portgyűlés, érdekesek és szín­
vonalasak voltak a vállalá­
sok, csak a ku ltu rá lis v á l­
lalásoknál akadtak  fenn 
m induntalan. A vállalásokból 
és a  hozzászólásokból érző­
dött ugyan, hogy az ifjúság 
a  ggjpcjpliSSMflérft, nw zgalm at 
és ennek kulturális terü letét 
is úgy tekintik, m in t am i 
nagym értékben elősegíti sok­
oldalú, hasznos em berré vá­
lásukat, ugyanakkor teljesen 
elválasztották ettől e  cél el­
érésének eszközeit. Egyesek 
azt mondták, nagyon derék 
dolog, ha valaki törekszik m ű­
veltségének, tájékozottságának 
fejlesztésére, de há t m iért 
várjuk  el tőle, hogy ezen­
kívül még az egyetemi kul­
tu rális rendezvényeket is lá­
togassa.

Az egyik elv társ megkér­
dezte:

— V állalja az Ifjúság Fó­
rum a előadásainak látogatá­
sát, de ha egyre közülük nem

tud  elmenni, nem  ism erik el, 
hogy teljesítette a vállalását 
— s o  többit hiába hallgatta 
meg?

Volt, aki őszintén kimond­
ta  azt, am i ott húzódik m in­
den hasonló állásfoglalásban: 
Mi a  mozgalom célja? — kér­
dezte. — Hogy elősegítse az 
em berek fejlődését, vagy hogy 
biztosítsa az  egyetemi rendez­
vények látogatottságát. (Ezt 
védje ki, aki tudja!)

Bárm ilyen frappánsnak is 
látszik első p illanatra  ez a 
kérdés, nem  nehéz észreven­
ni benne a  tévedést. Mintha 
nem  éppen azért szervem é a 
KISZ kultúrosztálya két szín­
vonalas bérletet, ta rtalm as 
előadássorozatot, m in tha nem  
azért biztosítana m unkát 
szakkörökben, m űvészeti cso­
portban, hogy a  hallgatók — 
nem  utolsósorban a  mozga­
lom ban részt vevők — fejlő­
dését, m űveltségét biztosítsa. 
Elég egy pillantás a  hang­
versenysorozatok m űsorára,

n t o z a i h o l?
k  ötletes

A csoportnak ú tközben kel­
lett válaszolni a fe lte tt kér­
désekre. Többek között: k i a 
Mongol Népköztársaság bu­
dapesti nagykövete ? M iután 
senki sem  tudta, az egyik  
fiúnak rem ek ötlete támadt: 
H ívjuk fe l a mongol nagy- 
követséget. A  választ szépen 
megköszönték, s csak a vég­
állomáson derült ki, hogy a 
portás a saját nevét m ond­
ta be.

Tájékozottság
A z 5. állomáson az egyik 

kérdés így hangzott: M elyik 
a Szovjetunió legmagasabb 
hegycsúcsa, és m ilyen m a­
gas? A z  ällomdsparancßnok 
igen szigorúan a tagok lel­
kére kötötte, hogy súgás 
nincs. És mégis — m iután a 
kérdezett nem  tudta, egyik 
társa féllmngosan közbeszólt: 
Ezt a szem élyi ku ltuszt! A

poén pedig, hogy még erről 
sem  jö tt rá: a 7495 méteres 
Sztálin-csúcsról van szó.

\ két balkezes csoportvezető
A z 5. állomáson a csoportok 

a következő utasítást kap­
ták: „Vigyázz, útkeresztező­
dés! Tovább bal kéz felé a 
kék négyszögön.” A z  egyik 
harmadéves csoport — hála 
a csoportvezető ügyességének 
— jobbra tért, s végig is 
m ent a rossz úton. E kitérő 
után jó  m ásfél óra késéssel 
érkeztek a célba. Vajon a cso­
port m inden tagjának két 
bal keze volt?

Hol a levél?
Egyik állomáson egy leve­

let ke lle tt megkeresni a cso­
portoknak. A  keresésre kapott 
öt perc idő legtöbbször letelt, 
s eredm énytelenül m entek  
tovább. (No, persze, nylon­
kesztyűs kézzel a kövek kö­
zött, avarban nehéz is ilyes­

m it megtalálni!) Végül, am i­
kor valamennyi csoport el­
m ent, 8— 10 év körüli ú ttörők  
jö ttek , akik  a kitűzö tt 5 perc 
alatt módszeres kereséssel 
megtalálták a borítékot.

Örömujjongással indultak  
tovább  — lefőzték a nagyo­
kat.

Anyám, én nem ilyen lovat akartam
A z utolsó csoportba csak 

kilenc ember ju to tt, lelkese­
désük is csak m aradék volt. 
Négyen befutottak időben, de 
a m ásik öt emberre állomá­
sonként 20—25 percet kellett 
várnunk. A z  egyik elsőéves 
kislány ki is je lentette: Nem  
így képzeltem  el a csillagtú- 
rát!

— Hát hogyan?
— Felm együnk egy vendég­

lőbe, leülünk, eszünk, iszunk, 
énekelünk. Majd hazame­
gyünk.

Elsőéveseknél ilyen  téves 
fogalm ak m ég megbocsátha­
tok.

vagy az előadások program já­
ra, hogy meggyőződjünk róla, 
ezek színvonala magas kul­
tu rális igényeket is kielégít. 
(Vajon hiábavaló a  részvétel 
ezeken?)

És az em berek fejlődésén, 
a mozgalom tényleges ered­
ményein kívül van-e valam i­
lyen más érdeke a  KISZ- 
szervezetnek, a  kultúrosztály- 
na.k ezekkel a  rendezvények­
kel? Hiszen az aula-bérlet­
nél niiicsen olcsóbb hangver­
senylátogatási lehetőség Bu­
dapesten, s  az előadásoknak 
és a művészeti csoportok fel­
lépésének egyáltalán nincs, 
vagy csak m inim ális bevé­
tele van.

És m iért éppen a  mi egye­
tem ünk h a llg a tó  érzik nyűg­
nek, hogy barátaik, kollégáik 
szereplését, próbálkozásait 
megnézzék, m ikor számos, or­
szágosan is jelentős elismerés 
bizonyítja, hogy lelkiism ere­
tes, komoly m unkát végeznek, 
s fellépéseik színvonalasak

Éppen ezért nem  érthető, 
hogy ilyen fejetetejére állí­
to tt kérdés-felvetéssel vagy a 
tények tudom ásul nem  véte­
lével akarnak  kibújni egye­
sek, m ondhatni term észetes 
kötelezettségeik alól. (Sokan 
ta lán  nem  is tudják , mi az, 
am i ellen kézzel-lábbal ha­
dakoznak.)

Beszélni kell erről, m ert 
b á r  az elm ondottak egy cso­
portban vetődtek fel, ez a  
kérdés másokat is foglalkoz­
tat, s ahhoz, hogy a  kultúr- 
m unka egyetemünkön ne csak 
jóindulatú próbálkozás ma­
radjon, az em berek megérté­
se is kell.

Goldperger István

Már megbocsássanak...
a tisztelt hallgatók és mind­
azok, akiket illet, de nem 
tudunk szó nélkül elmenni 
lapunk legutóbbi számához 
mellékelt kérdőív iránt ta­
núsított érdektelenségük 
mellett. Olvasmányos, szín­
vonalas lap megteremtésé­
hez kértük olvasóink segít­
ségét és elenyészően keve­
sen vették azt a tízpercnyi 
fáradságot, ami számunkra 
igen nagy segítséget jelent. 
Oly kevés az, amit kértünk 
és még most is kérünk!

VÁSÁROLJ
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£ w hanázeih h e f hevesebb
m kegyetilen idő

Af elöbb-utóbb 
m egsem m isít m in­
dent. Új dolgok 
születnek, régiek 
elm úlnak: betöltöt­
té k  hivatásukat, bú­
csút kell vennünk  
tőlük.

Így kell most el­
búcsúznunk egyik 
tanszékünktől is, 
olyan tanszéktől, 
ahol sok tanulságos 
és kedves órát töl­
tö ttünk. Ennek a 
tanszéknek a tan­
rendjét nem  közli 
az Egyetemi Tájé­
koztató. Bizony, 
elég kár, javasolom  
is, hogy jövőre tar­
talmazza ezt a tan­
rendet is. Alaptár­
gyak lehetnek: 1. 
ábrándozás, pillan­
tással a hídra és az 
egyetemre, ahol 
m ost m atem atika  
órán kellene ülni, 
2. andalgás, kar a 
karban; szaktár­
gyak: 1. a csók tech­
nológiája, 2. áruis­
m eret (pólya, böl­
cső stb.); kiegészítő 
tárgyak: 1. a „ne 
légy már csacsi”- 
felszólítás eredete 
és célja, 2. házas­
ságkötő terem  láto­
gatás. Termelési 
gyakorlat lehetőség 
szerint.

i  \  e mondom, csak 
ÍJ  jövőre. A z  
idén már semm i 
sem aktuális: m eg­
szűnik a tanszék. 
Ha valaki még vé­
letlenül arra téved, 
nem  lát mást, csak 
egy bajuszos bá­
csit — hivatalsegéd 
talán? —, aki botjá­

ra támaszkodva  
csendesen m élázik  
Ö azonban nem  il­
letékes tanrendi 
ügyekben, csak ar­
ra vigyáz, ne fosz-

de a lépcsők, azok 
a csorbaszélű lép­
csők! Nem  lehet 
ra jtuk m ásképpen  
menni, csak dobogó 
szívvel, feljebb,

Nemcsak a látszatra kell adni!
R ip o r t  e g y  jó  k u ltú r o s s a l

szák meg a tanszé­
ke t felszerelési tár­
gyaitól.

Ám bár e l-e ltűm -  
dezik egy-egy fel- 
szerelési tárgy, szí­
vünkhöz nő tt ked­
ves em lék anélkül 

is. hogy kéz nyúlna  
utána. Megmarad­
tak még a padok, 
kényelm etlen, kes­
keny tám lájukkal, 
jegyzetelni nem  le­
het rajtuk, mégis 
— vagy éppen  
ezért? — m ilyen  fe­
ledhetetlenül szép 
órákat tö ltö ttünk  
közöttük. Különö­
sen azokon, ame­
lyeket játékosan  
rejt valamilyen cin­
kos zúg. L ift nincs,

m indig feljebb, 
m ert ott fen t már 
vár valaki, aki 
m indennél több 
ezen a földön.

It's m ost megszü­
ld n ik  ez a tan­

szék. A  fá k  lehul­
la tták leveleiket, 
nem  csikorog m ár a 
kavics a lábak 
alatt. Szomorúság 
lappang a csupasz 
bokrok aljában. 
Csak az a vigaszta­
ló, hogy langyos 
szellő hátán újra  
jön m ajd a tavasz 
és akkor ism ét meg­
nyitja  kapuját ez a 
tanszék is.

Viszontlátásra  
hát, te kedves, drá­
ga Gellért-tanszék.

A z  „Ifjúság a  szocializ­
m usért” mozgalom első évi 
eredm ényének értékelése m ár 
befejeződött az egyetemen. 
Fény derü lt arra , milyenek 
voltak a vállalások, hogyan 
teljesítették  a mozgalomban 
vállalt kötelezettségeiket a 
részvevők, milyen hibák vol­
tak. A kultu rá lis m unka te rü ­
letén az elm últ évek során bi­
zony sok hiányosság akadt. Az 
elm últ év tapasztalatai m ár 
a rra  m utatnak, hogy e téren  is 
fejlődés figyelhető meg. Ami­
kor az elm últ évi ku ltú r- 
m unka eredm ényeiről érdek­
lődtünk az egyetem kultúr- 
osztályán, akkor ism erkedtünk 
meg Ficzere Valéria IV. éves 
iparszakos hallgató nevével, 
ak it a legjobb kultúrosként 
ta rtan ak  számon. Azzal a cél­
lal kerestük fel Valit a Ma­
karenko utcai diákotthonban, 
hogy elbeszélgessünk végzett 
m unkájáról és tapasztalata i­
ról, m elyeket más kultúrfele- 
lösök is m egszívlelhetnek fel­
adataik  m egoldásában.

A beszélgetést szerényen 
azzal kezdte: „A végzett m un­
ka eredményessége csak v i­
szonylagos. Bizony az elm últ 
évben is számos nehéz fel­
ad a t á l lt előttünk, s ez komoly 
m unka elé állíto tt m inket. S 
hogy sikerü lt ú rrá  lenni a 
nehézségeken, sokban talán 
annak köszönhetem, hogy m ár 
hosszabb idő óta végzek kul- 
tú rm unkát.”

Mióta tevékenykedsz ezen 
a  területen?

„M ár elsőéves korom ban 
m int közönségszervező tevé­
kenykedtem, m ajd az a lap ­
szervezet kultúrfelelősének 
választottak meg, s most is 
ebben a beosztásban dolgo­
zom. — S m ár fo ly tatja is. — 
Bizony nem  a legkönnyebb 
dolog kultúrosnak lenni. Néha 
ta lán  még sírni is tud tam  vol­
na egy-egy eredm énytelenség 
lá ttán  és sokszor elkesered­
tem, ha valam i nem úgy sike­
rült, ahogy akartam . A hiba 
fő okát elsősorban a tagokban 
látom. Ha a felelős becsülete­
sen és odaadóan dolgozik, 
nem azért teszi, hogy erről be­
számolót lehessen írni. Az 
igazi kultúros a rra  törekszik,

Mottó: Nem akarunk  a
nagyképűség és hiú tetszelgés 
bűnével vádoltatni, de lelken­
dező beszámolót adunk nagy 
nyári élményünkről. Előre el­
nézést, ha valam it nem  he­
lyesen vagy túlzottan írunk 
le. Vétkeink enyhítésére szol­
gáljon, hogy mindenhez érte­
ni akarunk, hiszen közgazdá­
szok vagyunk.

4.

Lipcse vásárváros
Hatalmas pályaudvarán, 

am ely 28 vágányával második 
Európában, örömmel fedez­
zük  fe l a piros-fehér-zöld zász­
lót. M indenfelé látható a 
M ustermesse-t jelentő, jelleg­
zetesen szétterpesztett lábú 
kettős M betű. K étóránként 
indulnak városnéző villamo­
sok, ahol recsegő m ikrofon­
hangon értesülünk a fő  látni­
valókról.

— Meine Damen und Her­
ren, liebe Kinder, liebe unga­
rischen Freunde! A  főpálya- 
udvar elől indulunk. A  pálya­
udvart a háborúban teljesen  
lebombázták, újjáépítése 1951- 
ben fejeződött be. Balra a to­
rony a Tamás-templomé. Mel­
lette a Bach-em lékm ű és m ú­
zeum . A  Tamás-templomban  
síremlék, márványalapon fém ­
lap két fogantyúval és csak 
a név: Johann Sebastian  
Bach. Félbalra elő ttünk a régi 
városháza tornya, korabeli re­
neszánsz. Vele szem ben a 
Leipziger Messeamt ú j palo­
tája épül. Most haladunk el 
az Opera m ellett. Egy évvel 
ezelőtt készült el, Európa 
egyik legnagyobb színháza. A  
híd, am elyiken áthaladunk, 
csatorna fö lö tt vezet. Három 
kisebb folyó vizét gyűjti ösz- 
sze, a városkép szépítésére 
szolgál. A  kerítés m ögött van 
a vásár területe. E lőttünk lát­
ható az 1813-as lipcsei ü tkö­
zet em lékére készült „Népek 
csatája” em lékm ű. Magassá­
ga 91 méter. A  m unkásne­
gyedbe érkeztünk. Emléktáb­
la jelzi Karl L iebknecht há­
zát. Most fordulunk vissza a
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városközpont felé, a baloldali 
hatalmas épület a Dimitrov 
M úzeum, elől m ár látható az 

ú j városháza tornya. . Höl­
gyeim  és uraim, kedves gye­
rekek, kedves magyar barátok, 
u tu n k  végére értünk. Viszont­
látásra.

K ábultan szállunk ki a vil­
lamosból. A  sok név és adat 
még magyarul is m egfeküdte  
volna előadásoktól elszokott 
gyom runkat. Ezután kikapcso­
lódás kell, gyerünk vásárolni. 
M egkezdődik a mutogatás, ma­
gyarázás kézzel-lábbal, izga­
to tt keresgélés a szótár zize­
gő lapjai között. Vásárlás köz­
ben is akad látnivaló. Fényes 
és m odern üzle tek között ta­
lá ljuk meg az Auerbachshel- 
ler-t, a Goethe Faustjából is­
m ert söröspincét.

Estére, am ikor a Főiskola 
épületébe vacsorázni össze­

jövünk, m indenki csomagok­
kal megrakodva érkezik. A  
legáltalánosabban vásárolt 
dolgok: pokróc, bőrönd, koz­
m etikai- és toalettszerek, töl­
tőtollak, ceruzák, golyóstollak, 
néhány kuriózum : expander, 
motoros kesztyű.

Kaland
Lipcsében is akad
A  Zoo-ban az egyik majom  

elveszi Mary feléje m utatott 
pudertartóját, újabb bizony­
ságot szolgáltatva ezzel — 
legalábbis női ágon — a dar­
w ini elméletnek. A  m ajom  a 
pudertartót összetörte. Ezt a 
cselekedetét nincs szándé- 
1 unkban evolúciós alapon 
életből ellesett példákkal m a­
gyarázni.

Drezdába az utolsó nap 
érkezünk. Lehangoló sétál­
ni a  díszl&tszerűen egy fa l­

ból álló épületek között, meg­
állni a romos Frauenkirche 
m ellett, am ely tizenhat éve 
fe kszik  érintetlenül és a há­
ború borzalmaira figyelm eztet.

A m iko r egy súlyos term é­
szeti csapást átélt környezet­
ben épen m aradt területre 
bukkan az ember, valószerűt­
lennek és disszonánsnak érzi. 
Így jártunk az A lbertinum  
esetében. A z  épület Elba par­
ti szárnyának m ásodik em e­
letén még akácfák nőnek, az 
ellentétes oldalon pedig az öt­
vösm unka és porcelánm űvé­
szet szebbnél szebb darabjai­
nak kiállítását végignézve 
egyik ám ulatból a másikba  
esünk.

A  Zw inger üde sziget a 
romváros közepén. Három  
négyzetalakú, oszlopos, tor­
nyos, zárt szerkezetű udvara  
között m egállt az idő. Hajla­
mosak vagyunk elfelejteni, 
hogy ezt az épületet is restau­
rálni kellett a háború után.

A  képtárról csak szuperla- 
tivuszokban lehet beszélni. 
M ellbelökő a m űm ellékletek­
ről ismerős képek eredetijé­
nek dús színessége, a nagy 
em berek nagy m űveinek szem­
távolságnyi közelsége. A z első 
csarnokban Canalettoónak a 
X V III. század első felében élt 
városképeiről híres m űvészé­
nek  drezdai részleteket ábrá­
zoló képei fogadnak. A köz­
ponti term ekben kapnak he­
lyet a nagyok. Tintoretto nagy 
térben mozgó, erősen plaszti­
kus alakjai, karcsú törzsű, k i­
csiny testű  emberek, akik  a 
fény-árny ellentét nyers ha­
tásaiban népesítik be a vász­
nakat, Rubens buja formái, a 
túltengő erő, a színek festői 
hatásának teljes kihasználása, 
a világos ltússzín, am ely alatt

hogy a tagság akarata  szerint 
cselekedjen, s éppen ezért volt 
elszomorító egy-egy színház- 
látogatás megszervezésénél a 
hallgatóság passziv itása P er­
sze más hibák is közrejátszot­
tak. A legnagyobb az volt, 
hogy a közönségszervezésnél 
az igényeket form álták a lehe­
tőségekhez. E téren m ár egyre 
inkább érvényesül az idén a 
lehetőségeknek az igényekhez 
való form álása. S én ebben lá­
tom  a közönségszervezés tit­
kát.

Milyen fontosabb feladato­
kat oldottál meg az elm últ év­
ben?

„A fő hangsúly az ISZM 
kulturális vállalásain, a válla­
lások teljesítésén volt. A rra 
törekedtünk, hogy a kultúr- 
m unka m inden területén  fi­
gyelemmel kísérjük a mozga­
lom követelményeit. Fő célom 
az volt, hogy m unkám at ne 
csak a közönségszervezés me­
rítse ki. A tanév elején rende­
zett elsős ism erkedő jellegű 
csoportestek és a későbbi kul- 
túrrendezvényelnk általában 
jól sikerültek. A m unka nehe­
zebb részét képezték viszont 
közönséget szervezni az egye­
temi rendezvényekre. A m ár 
em líte tt passzivitás itt  is meg­
nyilvánult. Elsősorban az 
szükséges, hogy a hallgatóink 
megértsék, ennek a m unká­
nak igazi ta rta lm a van, és 
nem csak a lá tszat kedvéért 
csináljuk. A kultúrosra fon­
tos feladat vár, hogy ezt meg 
is tud ja értetn i a tagokkal.”

Milyen m unkát végeztél leg­
szívesebben?

„Á ltalában szeretem feladat­
köröm et és m indent szívesen 
csinálok. Mindig lelkesíteni 
tud  az, hogy egy-egy jól vég­
zett m unka után  örülhetek  az 
eredm énynek. Az aktív  m un­
kát azonban nem sokára be 
kell fejeznem, m ert nekünk 
negyedéveseknek növekednek 
a feladataink, egyre kevesebb 
idő ju t a  társadalm i m unkák­
ra. Remélem, hogy az új első­
éves kultúrfelelősök és ak ti­
visták  még eredményesebb 
m unkát tudnak végezni, s úgy 
látom , hogy ennek meg is van 
a reális lehetősége.”

S. J.

láthatóan pezseg a vér és 
akikről m ind-m ind oldalak kí­
vánkoznának: Holbein, Tizia- 
no, Correggio, Giorgione, a 
Cararacci-k, Rembrandt, csak 
a legnagyobbakat em lítve. A  
fő  falon kap helyet Raffael'.o 
S ix tu si Madonnája. A  képet 
körülvevő tömeg megilletődöt- 
ten áll, hatalmas fé lkört for­
málva, m egjegyzéseit csak 
suttogni meri. A  háromszög­
kompozíció és az arckifejezé­
sek a m aguk egyszerűségében  
lebilincselőek, a kép alsó ré­
szében könyökölő ké t kis an ­
gyal éppen olyan pajkos é: 

gonoszkodó képű, m in t a mai 
gyerekek. Sokáig nem  tudunk  
elszakadni a képtől, Raffaello 
újra és újból visszahív. Fá­
radtra bám uljuk m agunkat a 
Zwingerben* küldönc érkezik  
figyelm eztetésünkre, m a még 
Pillnitz-be is m együnk.

Pillnitz dessert Drezda után. 
Igazán nagy szíve és sok pén­
ze lehetett annak a szász fe ­
jedelem nek, aki ilyen  palotát 
építte tett szeretőjének.

Utolsó éjszakánk
a drezdai pályaudvaron k í­
sértetiesen hasonlít az első­
höz. A  Balt-O rient Express 
hajnali háromkor indul. Ha­
za. A ddig szabadfoglalkozás: 
alvás asztalraborulva, vagy 
séta a pályaudvar környékén. 
Felgyűrt gallérral já rjuk  a hű­
vös ném et éjszakát. Egy m a­
gyar az előbb azt m ondta a 
pályaudvaron. hogy Pesten 
m inden nap harminc fok fölé  
em elkedik a hőmérő. Furcsa. 
Vajon m inden úgy lesz otthon, 
m in t am ikor eljö ttünk? Bí­
zunk benne. A Balt-Orient 
Express hajnali háromkor in­
dul. Haza.

Naplónkat becsuktuk. Meg­
köszönjük m indazok türel­
m ét, a k ik  végighallgatták, re­
m éljük, nem  unatkoztak. A  
reprodukció természetesen  
m indig hálátlan mesterség, 
történjék bármilyen m űfa j­
ban is. Éppen ezért tiszta szi­
vünkből kívánjuk m indenki­
nek, hogy hamarosan legyen 
hasonló nagy-nagy élményben  
része, s ezzel' búcsúzik a tizen­
öt világot járt pénzügyes ne­
vében

a krónikás.
MARINOVICH ENDRE

,,Micsoda nagyszerű dolog“
A z  Ifjúsági Jazz-együttes 

évadnyitó előadását tai’to tta 
m últ vasárnap az egyetem 
aulájában. A m últ évi é r­
deklődést is felülm últa az 
idei, am elynek eredm énye­
kén t az egy előadásból kettő 
lett, a  harm ad ikat pedig no­
vem ber 12-én ta rtják  azok­
nak, akik vasárnap lilába to­
porogtak a  kapu előtt, és még 
az utolsó pillanatban kiadott 
jónéhány pót jegyről is lem a­
radtak.

Ezekután nem  szükséges 
ecsetelnem azoknak a szám át 
és hangulatát, akik boldog 
jegytulajdonosokként m ár 7 
óra elő tt m egtöltötték a te r­
met, hogy a  negyed nyolcas 
kezdésről le ne m aradj anas.

Én, m in t vad és szigorú 
kritikus  bevettem  m agam a 
sarokba, a  „fanatikus” és 
„laikus” megjegyzésektől tá ­
vol, hogy elfogulatlanságom at 
megőrizhessem. Hogy ez 
m ennyire sikerült, nem tu ­
dom, de tény az, hogy a 
harm adik szám nál m ár észre­
vettem : nagyonis egyértel­
műen tapsolunk mi: a  „lai­
kus” közönség és én a  k riti­
kus.

Bergend! P ista vezetése 
a la tt brillírozott a zeneitar, 
szokatlanul ham ar feloldódtak 
az előadásban, a  zenében, no, 
meg a tapsban. És egyenként 
is m egérdem elték a bőséges 
elismerést, különösen Kovács

és a kis Bergendi fejlődése 
lepett meg bennünket kelle­
mesen. B ár Kovács eleinte 
idegeskedett, de ez ham ar el­
múlt, annál kevésbé Táncos 
Gabi fogfájása, aki szegény, 
dagadt arccal is hősiesen, és 
dicséretére, jó l fú jta  a  trom ­
bitát.

A második „félidőben” az 
Ifjúsági Jazz Vokál szerepelt 
kitűnően. Előadott szám aikat 
Auth Ede hangszerelésében 
hallottuk. Külön ki kell emel­
nünk Szirmai M ártát, a  Vo­
kál női tagját, aki önállóan 
előadott újszerű jazz-„im pro- 
vizációjával” m egérdem elt si­
kert arato tt.

Bánfalvi Ferenc énekszámai 
kapták  a legtöbb tapsot az est 
folyamán, nem  véletlenül. Va­
lóban élvezettel hallgattuk  
előadásában az „Ave-M áriát” 
és Rascal „R om antikáját”. Se­
regély Aladár, aki időköz­
ben a M agyar Rádió stúdió- 
énekesévé lépett elő, szokásos 
jó átlagteljesítm ényét nyúj­
totta.

Csáki A ttila ezen az estén 
is 'kifogyhatatlan volt mó­
káiból. Színvonalas össze- 
kötőszöveggel szórakoztatta 
a hálás közönséget, b á r az öt­
letek  közül egy-kettővel mór 
régebben is találkoztunk.

Végül meg kell em lítenünk 
a jó  szervezést, am ely szintén 
hozzájárult az est sikeréhez.

Szőke Zsuzsa

HIMNUSZ A BÉKÉRŐL
Szólistáink estje i az elm últ 

évben mindig k itűn tek  magas 
színvonalúkkal, s a néhány 
alkalom  szinte m ár hagyo­
m ányt terem tett. Idei első 
fellépésüket is jelentős érdek­
lődés előzte meg, hiszen az új 
tagok m ondhatni első, ko­
moly nyilvános szereplésére 
kerü lt sor. M ár elöljáróban 
el lehet mondani, hogy ez a 
fellépésük bizonyítékát adta 
szorgos m unkájuknak és re­
m ényt adott a  jövendő sike­
rekre.

Az est jellege, a ciklussze­
rű  előadásm ód művészi 

| szempontból csaikis egyetér- 
! test v á lth a t ki, hiszen így le- 
[ hetőség van arra , hogy az 
egyes szavalok egyéniségük­
nek és képességüknek legin- 
kább megfelelő m űveket to l­
m ácsoljanak, a m űsor pedig 

i sokrétű és lehetőség szerin t 
átfogó legyen. A  jövőben  
azonban el kelléne kerülni 

1 ilyen sok előadó szerepelteté­
s é t  — 10 szavaló lépett fel 

m ert ez az egységes m ű- 
| vészi hatás akadálya lehet. A z  
előadott m űvek go-ndosabb k i­
választásával pedig egyrészt 
az olyan versek bem utatását 
kellene mellőzni, am elyek el- 

i térőek az est jellegétől. Más- 
j részt még inkább törekedni 
kellene olyan odaillő költe- 

[ mények in terpretálására , am e­
lyeket a közönség kevésbé is- 

' mer. Jelen esetben például 
hiányzott legalább egy-egy, a 

I görög, róm ai klasszikusokat és 
főiképpen a m ai m agyar lírá t 

| képviselő mű, s  a  m odem  
i szovjet, francia költészetből 
is lehetett volna többet adni.

Az estet dr. Barczán End- 
1 re meleg, em beri, finoman 
[szakszerű szavai vezették be.
1 Barczán elv társ összekötő 
[szövege, am elyben az egyes 
i verseket elemezte, b á r  az 
[ elgondolás föltétlenül helyes, 
i sajnos, hosszú, túlzottan rész­
letes volt, nem  egy esetben 

i lerontotta a versek hatását 
(Szabó Lőrincz: Álom egy 

i lőszerraktárban) és megfosz- 
| to tt bennünket a rácsodálko- 
i zás örömétől.

Az előadóesten fellépett 
szavalok művészi te ljesítm é­
nyeit bírálva figyelembe kell 
vennünk, hogy nincs még 
elegendő gyakorlatuk ilyen 
nagyobb szabású törekvések 
m egvalósításában, hisz a cso­
port egésze nem régóta dol­
gozik együtt, s a felkészülési 
idő sem volt nagyon hosszú. 
Mindezekkel együtt mostani 
szereplésük sikeresnek mond­
ható, bár javítanivaló  akad 
bőven.

verse. Bár Farkas előadás­
m ódja erősen em lékeztetett 
D rahota Szabó Rózsa stílusá­
ra, s  lehete tt volna színesebb 
is, kifejező puritánságával, á t-  
éltségével megragadó volt, 
épp úgy, m in t Zelmik szavala­
ta, akinél a halk és hangos 
részek közti átm enet hiánya 
tű n t fe l leginkább. Igazán 
kár, hogy csak egy-egy vers­
sel szerepeltek.

B álin tfy  Gábor fizikailag 
kim erültén lépett fel, ami 
jócskán érezte tte hatását. Szö­
vegmondása helyenként é r t­
hetetlenül halk volt, Vörös­
m arty rom antikus hangja pe­
dig nem igen ü lik  egyéniségé­
hez. Ten-ke Júlia a Csokonai- 
v e r s  előadásánál fölöslegesen 
balladai volt, de Tu Fu költe­
m ényét a „Fiatal feleség pana­
szát” nagyon kedves term é­
szetességgel és egyszerűséggel 
szavalta. Élles Bélát sa já t 
maga, s  ennek nyom án a kö­
zönség is szinte beskatulyázta 
a humoros, szatirikus szere­
pekre, am i sokszor megbosz- 
szulja magát. Brecht szavala­
takor közism ert fintorai, és 
hanghordozása bántóan ko­
m ikus és ham is volt, Szabó 
Lőric vem ének előadása vi­
szont épp természetessége m i­
a t t  a ra to tt m egérdem elt s i­
kert.

Finta Éva, K igyóssy Éva és 
Vadász Gyula  szavalatai ke­
vésbé sikerültek. F in ta Évá­
nál a kissé su ta gesztikulá- 
ció. Kígyóssynal pedig az első 
szótagok modoros hanghordo­
zása volt feltűnő.

Főzessi Irén és Marillái 
Vilm os szavalata színtelen, 
gyenge volt.

Tóth Iván  a tőle megszokott 
szerénységgel és magas szín­
vonalú já tékkal tolm ácsolta 
Dvorzsák Csellóversenyének 
II. té telét és Goes Scercóját. 
Siklósi Béla Liszt: „Funne- 
railles” című nehéz darab­
jának bravúros előadásával 
m éltán a ra to tt sikert, b á r  né­
hány  alapos m elléütésével 
sokat ron to tt teljesítm ényén.

J. Z.

Különösen kiemelkedő sza­
valat nem volt. Legjobban 
te tszett Farkas Márta tolm á­
csolásában Duhamel: „Flo- 
rentin  P run ier balladája” és 
Zelnik’ Jánostól Cosbuc: 
„M eghaltak — k iért” című

Hivatása teljesítése
közben október 24-én tragi­
kus hirtelenséggel elhunyt 
Hajdú Gézáné dr. Szilárd Er­
zsébet. egyetemünk oktatója, 
a Nyelvi Intézet tanársegéde. 
Halálát munkatársai és tanít­
ványai mély megrendüléssel 
fogadták.
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